
令和 6年 9月吉日 

公益社団法人 熊本県理学療法士協会    

     会長 坂崎 浩一 

専門領域部呼吸循環班 班長 坂本 慎一 

 

公益社団法人 熊本県理学療法士協会 主催 

第 12回吸引セミナー案内 

拝啓 

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。いつもご支援を賜り、誠にありがとうござい

ます。 

この度、熊本県理学療法士協会では、医療・介護現場で役立つ「気管吸引」の実践的な講習会を開

催いたします。今回の講習会は、気管吸引の技術だけでなく、安全で効果的な手技を身に付ける

ための理論やリスク管理についても学べる充実した内容となっております。実際のシミュレーター

を使用することで、実践に役立つスキルを習得することができます。医療事故や感染を未然に防

ぐための知識を深め、さらに安全なケアの提供を目指しませんか？医療・介護職の皆さまがより

自信を持って業務に取り組めるよう、全力でサポートいたします。ぜひこの機会にご参加いただ

き、専門的なスキルを一緒に磨いていきましょう。 

毎回定員オーバーする人気の研修会となっています。お申し込みはお早めにお願いいたします。 

皆さまのご参加を心よりお待ちしております。 

敬具 

日時：2024年 11月 10日（日）10：00〜16：00（9：30 受付開始） 

会場：九州看護福祉大学 ２号館（多目的実習室 大講義室２） 

募集対象：理学療法士、作業療法士、言語聴覚士、介護福祉士など法的に吸引が認められる方。 

募集人数：５０名(先着順) 

募集期間：１０月１日〜１０月２６日 

参加費 ：熊本県理学療法士協会会員３,000円、会員外 1０,000円（参加費は当日徴収）  

＊日本理学療法士協会会員の皆様の場合も、熊本県理学療法士協会会員以外は会員外の 

参加費となりますことをご了承ください。 

 

【内容および講師】 

午前：気道クリアランスに関する呼吸器感染の基礎知識、吸引操作に関する講義 

午後：吸引シミュレーターを用いた気管吸引の実技実習 

講師：坂本 慎一（訪問看護ステーションおれんじ）  

寺島 裕雅（済生会熊本病院） 

備瀬 隆広（熊本リハビリテーション病院）  

 

申し込み方法 

 熊本県理学療法士協会 HPの行事カレンダーからお申し込みください。会員・非会員問わず一般ペ

ージからの受付となります。問い合わせはメールでのみ受け付け致します。連絡は PCからのメール

ですので、携帯電話のかたは受信可能な設定にして下さい。連絡がつかない場合は PCよりメールし

て下さい。 

 

お問い合わせメールアドレス：cpr.kumamoto@gmail.com  

(お問い合わせは 10月１日以降にお願いします。)  

  

※本セミナーは日本理学療法士協会の単位が取得できます。 

mailto:cpr.kumamoto@gmail.com

